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ABSTRAKT

MUŽÍK, Jakub: Rizika osobní ochrany významných osob. [Bakaláŕská práce]. Univerzita

Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení; Ústav krizového řízení. Vedou-

cí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace: Bakalář (Bc.) v progra-

mu: Procesní inženýrství, studijní odbor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ UTB, 2013. 53 s.

Práce pojednává o problému osobní ochrany významných osob. Práce řeší posuzování rizik

při osobní ochraně s důrazem na zvýšení bezpečnosti a ochrany chráněné osoby. Bakalář-

ská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je zaměřena na všeobecné

vysvětlení a popis dané problematiky, která je pak v praktické části realizována a zanaly-

zována. Praktická část řeší bezpečnostní opatření pro zajištění ochrany a bezpečnosti klien-

ta a na základě analýzy příčin a následků jsou vybrána nejzávažnější rizikové situace, kte-

rým je třeba se vyhnout a na které je třeba dát si pozor.

Klíčová slova: atentát, bezpečnost, bodyguard, nebezpečí, ochrana, opatření, osoby, riziko,

útok, zabezpečení.

ABSTRACT

MUŽÍK, Jakub: Risks of Close Protection of Very Important People.[Bachelor’s thesis]

Thomas Bata University in Zlin, Faculty of Logistics and Crisis management. Crisis man-

agement institute. Supervisor: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD. Level of professional quali-

fication: Bachelor (Bc.) in study programme: Process engineering, Study branch: Risk con-

trol. Zlín: FLCM, 2013, 53 pages.

The thesis deals with problem of close protection and security very imoprtant people. The-

sis also deals with consideration risks during close protection and security and places em-

phasis on increase safety of the person. The barchelor thesis consists of theoretical and

practical part. Theoretical part is focuses on common explanation and description of this

topic, which is afterwards analyzed and implemented in the practical part. Practical part

deals with the security measures for securing of safety and protection of person. On the

basis of Cause-Consequence Analysis there are chosen the most risk situations, which

have to be avoided or at least to be careful about them.

Keywords: assassination, safety, bodyguard, danger, protection, measure, persons, risk,

attack,security
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ÚVOD

Prostřednictvím své práce bych Vás chtěl seznámit s činností osobních strážců (bodyguar-

dů), s riziky a hrozbami, se kterými se strážci setkávají, které ohrožují život jejich chráně-

né osoby.

Rád bych, aby si čtenář uvědomil, že práce osobních strážců, není prací jednoduchou, tak

jak je často zobrazována ve filmech, kde se mnohdy setkáváme se značně zkreslenými,

nepravdivými a nereálnými informacemi.

Mojí snahou je ukázat, jak nebezpečná a obtížná práce bodyguardů je, s jakými hrozbami

se setkávají a jaká rizika ohrožují a znesnadňují jejich každodenní činnost. Na základě vy-

tvořené analýzy rizik jsou v práci popsány postupy a opatření eliminující rizika v činnosti

osobních strážců.

Cílem bakalářské práce je posoudit rizika v činnosti osobních strážců a popsat postupy

k jejich eliminaci. Při naplnění cíle jsem si stanovil následující dílčí cíle: posoudit součas-

ný stav ochrany důležité osoby, vypracovat ishikawův diagram pro zjištění příčin a násled-

ků vedoucí k ohrožení života chráněné osoby a navrhnout a popsat postupy, které jsou po-

třebné k redukci a eliminaci rizik v osobní ochraně.

Bakalářskou práci jsem zpracoval ve třech kapitolách. V první kapitole se zabývám sou-

časným stavem osobní ochrany, její historií, členěním a jejím ukotvením v právním systé-

mu. Druhá kapitola pojednává o posouzení rizik a hrozeb, která ohrožují klienta, nalezne-

me v ní též možné útočníky a jejich motivaci útok provést a způsoby provedení útoku.

V poslední kapitole nalezneme analýzu příčin, které mají za následek nezvládnutí ochrany

klienta a jeho následné zranění, či dokonce smrt. V další části kapitoly najdeme stanovení

stupňů ochrany, opatření a postupy k eliminaci možných rizik a hrozeb.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSOUZENÍ SOUČASNÉHO STAVU OSOBNÍ OCHRANY

První část práce pojednává o historii osobní ochrany od počátku lidstva až po dnešní dobu

a zmiňuje se o události, která stojí za výraznou změnou a novým pohledem na toto povolá-

ní.

1.1 Historie osobní ochrany

Všechny rostliny a živočichové se dokážou sami chránit. Lidé byli vždy schopni používat

různé způsoby, jak se bránit. Nicméně tím, jak lidstvo vytvářelo stále sofistikovanější

zbraně, bylo nuceno vymyslet proti nim účinnou obranu. A tou se stala osobní ochrana,

kdy je život jednotlivce svěřen do rukou vycvičených profesionálů.

Pro pochopení účelů a smyslu osobních strážců, bychom si měli uvědomit určité historické

souvislosti. Už od dávné minulosti, kdy se na Zemi objevili lidé a začali se shlukovat do

určitých společenství, kmenů, království a národů, se vždy vyčlenila skupina bohatších

a silnějších osob než byli ostatní. Právě tyto silné a vlivné osoby si velice rychle uvědomi-

ly, že potřebují ochranu nejen svého majetku, ale i svého života. Příkladem nejznámějších

skupin osobních strážců v historii jsou japonští samurajové nebo římští pretoriáni.

Poohlédnutím do středověku je zřejmé, že každý král nebo císař měl též svoji osobní gar-

du. Samozřejmě, že to nemohli být bodyguardi vybaveni nejmodernější technikou tak, jak

je známe dnes. Spíše se jednalo o profesionálně vycvičené válečníky s velmi dobrou fyzic-

kou silou a s výbornými bojovými a válečnými schopnostmi. Po druhé světové válce a s ní

spojeným nástupem moderní techniky a vzniku nových hrozeb, byly státy nuceny zřídit

nebo zreorganizovat své bezpečnostní služby.

Nejdůležitější zvrat v osobní ochraně se stal 22. listopad roku 1963, kdy byl spáchán aten-

tát na Johna Fitzgeralda Kennedyho, presidenta Spojených států amerických (dále jen

USA). Za bezpečnost presidentů USA už od roku 1864 zodpovídá Tajná služba USA (U.S.

Secret Service). Do této doby považována za elitu v tomto oboru a její služby považovány

za stoprocentní. Po analýze a následné rekonstrukci atentátu byla zjištěna celá řada, které

Tajná služba USA nezvládla. Například zveřejnění přesné informace o cestě prezidenta

široké veřejnosti. Tato nešťastná událost vedla k mnoha změnám týkající se ochrany osob

a k novým postupům a zásadám.
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1.2 Současné členění osobní ochrany v České republice

Osobní ochrana je v České republice (dále jen ČR) řešena ve dvou rovinách to ve státním

a soukromém sektoru (obrázek 1). Z pohledu finančního a tím pádem s tím spojeným vy-

bavením, jak personálním, tak technologickým, je zřejmé, že je na tom lépe státní sektor.

Nicméně v dnešní době, kdy na tom stát není zrovna po finanční stránce zrovna dobře

a hrozí propouštění policistů a zavádí se spousta reforem, je možné, že zájem po soukro-

mých bezpečnostních službách nabízejících tyto služby poroste. A tím by se mohly jejich

služby zkvalitnit.[3]

Obrázek 1 Členění osobní ochrany [Zdroj: vlastní]

1.2.1 Osobní ochrana ve státním sektoru

Osobní ochranu, od ústavních činitelů počínaje, přes ministra zahraničních věcí

a příslušníků různých zahraničních delegací, až k prezidentu republiky, zajišťuje Ochranná

služba Policie České republiky (dále jen Ochranná služba PČR). Je třeba zmínit, že tato

služba nemá na starosti jen osobní ochranu, ale též ochranu objektů zvláštní důležitosti,

jako například budovy parlamentu, vlády, ministerstev, budovu Bezpečnostní informační

služby, Národního bezpečnostního úřadu a další. Tato služba v sobě zahrnuje dva útvary:

Útvar pro ochranu prezidenta ČR,

Útvar pro ochranu ústavních činitelů.

Ochrana VIP
osob

Státní sektor

Útvar pro
ochranu

prezidenta ČR

Útvar pro
ochranu

vládních činitelů

Ochrana
ohrožených
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showbussinesu

Ochrana osob
z obchodních
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Podobný útvar jako Ochranná služba PČR je Ochranná služba vojenské policie, která za-


[…]


V této situaci na schodišti většinou zajišťuje tým jednu úroveň nad klientem a jednu pod

ním. Tým by měl zajistit, aby se formace s klientem vyskytovala na schodišti sama, v pří-

padě, že se na něm pohybuje jiný člověk, který do týmu nepatří, formace se více uzavře.

V případě otevřeného schodiště, hlídají všichni strážci celé okolí, kvůli případnému padají-

címu nebo vhozenému předmětu či možnému střelci (Obrázek 10).

Obrázek 10 Formace na schodišti [4]

Pokud si formace vybere pro přesun do jiného patra výtah, bývá formace přizpůsobena

k ochraně klienta jak při nastupování do výtahu, při samotné jízdě, tak i k vystupování

z výtahu. V případě většího počtu strážců, je dobré, aby byl jeden člen vyslán do cílového

K

O

O

O

O

OS
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patra, kde zhodnotí situaci a informuje zbytek týmu o tom, co se v patře děje. Pokud však

toto není možné, je formace kompletní po celou dobu transportu, kdy je VIP nejlépe scho-

ván v rohu výtahu a strážci ho kryjí vlastními těly pro případ ohrožení při otevírání dveří

v cílové stanici. Při opouštění výtahu bez předsunutého člena týmu vystupují jako první

přední členové ochranky, kteří zabezpečí venkovní prostředí a po nich zbytek týmu i s kli-

entem, a celá formace je uvedena zpět do původního stavu, ve kterém do výtahu vstupova-

la. Transport, vystoupení z výtahu a znovu utvoření formace je možné vidět na jedenáctém

obrázku.

Obrázek 11 Formace ve výtahu [4]

Všechny formace mohou být použity v otevřených nebo uzavřených pozicích v závislosti

na úrovni rizika. V méně rizikových situacích se používají formace otevřené, při výše rizi-

kové situaci je nezbytné použít uzavřenou formaci, kdy se jednotliví členové týmu nevzda-

lují dále než na vzdálenost natažené paže od sebe a od klienta, pokud to situace dovolí. To

zaručí ochranu klienta a jeho případnou rychlou evakuaci. [4]
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo posoudit rizika při osobní ochraně významných osob

a popsat postupy a opatření k eliminaci těchto rizik. I přes nedostatek literatury, jejíž dis-

ponibilní množství tvoří jen velmi malá část knižních vydání a internetových zdrojů, týka-

jící se této problematiky, byly cíle mojí práce splněny.

Díky analýze rizik vypracované pomocí Ishikawovova diagramu, jsem navrhl soubor opat-

ření a postupů ke zvýšení bezpečnosti chráněné osoby. Tyto opatření a postupy jsou nutné

k zajištění maximální možné bezpečnosti všech osob před potencionálními útočníky. Rov-

něž je hodnotím jako klíčové ke splnění úkolů osobních strážců, protože to je jejich náplní

práce.

Mým názorem je, že práci je možné využít jako doplňující materiál ke studiu této proble-

matiky, který mohou využít nejen studenti bakalářských a magisterských programů v obo-

ru bezpečnosti, ale také zájemci z řad laické veřejnosti.

Domnívám se, že práce je přínosem k seznámení s profesí osobního strážce a poukázala

na to, že to není práce jednoduchá, a že ji nemůže dělat každý.
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CAT Counterassault team

ČR

K
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 Česká republika

Klient
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Osobní strážce
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PES

SAP
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USA

Policie České republiky

Personal Escort Section

Security Advance Party
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United States of America

VIP

Very important person
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Rozpis denních činností

PŘÍLOHA P I: ROZPIS DENNÍCH ČINNOSTÍ

Klient

Jméno…………………………………………………………………………………………

Členové rodiny a spolupracovníci, kteří ho doprovázejí……………………………………..

Zvláštní opatření, která se týkají:

zdravotních problémů………………………………………………………………..

náboženské orientace…………………………………………………………………

politické příslušnosti………Členové královské rodiny?........................................

(připojeny fotografie všech členů doprovodu, a fotografie členů ochranného týmu)

Datum………………………………..Město………………………………………………..

Předpovídané počasí………………………………………………………………………

Zpravodajské informace:

O místní situaci:

vláda………………………………………………………………………………….

policie………………………………………………………………………………...

armáda………………………………………………………………………………..

ekonomika……………………………………………………………………………

Potencionální hrozby charakteru:

politického……………………………………………………………………………

náboženského………………………………………………………………………...

kriminálního………………………………………………………………………….

teroristického………………………………………………………………………...

(Připojeny fotografie a popisy hrozeb, souhrnný přehled hodnocení hrozeb.)

Denní itinerář:

00.00 - 02.00

02.00 – 04.00

04.00 – 06.00

06.00 – 08.00 …

Schůzky a plánovaná jednání………………………………………………………………...

(Připojen časový program, situační plány místností a podlaží, informace od předsunutého

týmu, fotografie a podobně.)

Trasy mezi místy konání a odhadovaná doba přesunu:

(Připojeny mapy a informace.)

Stravování (klienta a členů týmu): čas………………lokalita……………………………….

Asistence místní bezpečnostní služby v místě konání:

bezpečnostní služba organizátora…………………………………………………….

soukromá………………………………….státní…………………………………….

(Včetně jmen velitelů nebo konkrétních osob a identifikačních procedur.)

Ochranný tým:

Velitel týmu……………………………Zástupce velitele týmu…………………………….

Předsunutá bezpečnostní skupina…………………………………………………………….

Řidič………………………..Zdravotník………………………Oděv……………………….

Vybavení:

Osobní zbraně…………….příruční lékárnička………………komunikační zařízení……….

Vozy:

………………………………………………………………………………………………..

(Včetně typů, poznávacích značek, rozpisu řidičů ke každému vozu, umístění náhradních

klíčů, garážovacích a parkovacích dispozic a podobně.)