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Téma bakalářské práce:

Rizika osobní ochrany významných osob

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce pojednává o problematice osobní ochrany významných osob. Práce se
skládá z teoretické a praktické části. Autor v teoretické části posuzuje současný stav osobní
ochrany v České republice a dále pojednává o hrozbách a rizikách při ochraně klienta.
V praktické řeší eliminaci rizik v činnosti osobních strážců.

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Autor sám inicioval řešení daného problému.
Pracoval samostatně a iniciativně. Problémy spojené s řešením autor bakalářské práce
intenzívně konzultovat s vedoucím práce a připomínky se snažil respektovat, ne vždy se mu
to podařilo podle představ vedoucího práce.

Cíle práce byly splněny. Práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 3.6.2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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